
197 F.t. beslutn. om en reform af skattesystemet 198 

PERSONFRADRAG 1983 , 1984 1985 

Regeringsforslag 
-  s t a t en  20.000 21.000 21.800 
-  kommunerne 18.700 19.900 20.700 

-  stat og kommune 
gennemsnit 19.200 20.400 21.200 

Socialdemokratiets reformforslag 
-  stat og kommuner 21.400 22.600 23.600 

Den ekstra forhøjelse af det kommunale per- 
sonfradrag presser imidlertid ikke skatteprocenter-' 
ne opad, idet de øvrige fradragsbegrænsninger 
udvider det kommunale beskatningsgrundlag lige 
så meget; som personfradragsforhøjelsen begræn- 
ser det. 

Det forudsættes, at de særlige personfradrag for 
pensionister bevares. Dog vil det almindelige per- 
sonfradrag efter forhøjelsen svare til det, der -  
efter 1984-forslaget -  skal gælde for gifte pensioni- 
ster. 

Reglerne om lønmodtagerfradrag har skiftet 
reelt indhold siden kildeskattens indførelse. 

Lønmodtagerfradrag A blev dengang fastsat, så 
den typiske lønmodtagerudgift til kontingenter og 
fradragsberettiget befordring var dækket af stan- 
dardbeløbet. Det betød en administrativ lettelse for 
skattemyndighederne. Siden har udviklingen i de 
faktiske udgifter ført de fleste lønmodtagere over 
til lønmodtagerfradrag B. 

I 1982 forsøgtes et skridt i den modsatte retning 
ved forhøjelsen af fradragsmaksimum fra 2.000 til 
3.200 kr. Men det var kun et enkelt år, et større 
antal lønmodtagere igen med fordel kunne bruge 
standardfradraget, idet meget store forhøjelser af 
A-kassekontingentet blev gennemført med virkning 
fra 1983. 

Det ville medføre et meget stort skattetab -  spe- 
cielt til fordel for lønmodtagere, der ikke er med i 
fagforening eller A-kasse -  hvis man ud fra skatte- 
administrative hensyn på ny søgte at hæve stan- 
dardfradraget, så det oversteg kontingenter og be- 
fordringsudgifter (ud over 2.000 kr.) for den typi- 
ske LO-arbejder. 

Derfor må overvejes andre veje: man kan fore- 
stille sig at dele lønmodtagerfradraget, så befor- 
dringsudgifter går helt for sig selv, og således at 
kontingenter til fagforening og A-kasse kun er fra- 
dragsberettiget med de faktiske udgifter. Et løn- 
modtagerfradrag A skal så alene opretholdes som 
standardisering af øvrige udgifter, lønmodtagere 
kan have ved arbejdets udførelse (arbejdstøj m.v.). 

Men betingelsen for, at en sådan ændring kan 
forenes med den videregående forenkling af skat- 
tesystemet, er, at kontingentfradraget fra organisa- 
tionerne over EDB helt automatisk indberettes til 
skattemyndighederne, samtidig med at befordrings- 
fradraget standardiseres meget betydeligt. 

Udgifterne til befordring bør kun give fradrag 
ved ekstraordinære afstande mellem hjem og ar- 
bejdsplads og da med en fast kilometertakst uanset 
befordringsmiddel. Der må indføres et absolut loft 
for befordringsfradraget, men folk med stort bil- 
fradrag efter hidtidige regler må gives en rundhån- 
det overgangsordning. Det afgørende er, at regler- 
ne forenkles for de mange, så skattemyndigheder- 
ne kan frigøre store ressourcer til mere væsentlige 
ligningsopgaver. 

Det begrænsede fradrag for livsforsikring, børne- 
opsparing og selvpensionering (2.000 kr. pr. per- 
son/4.000 kr. pr. ægtepar) kan med rimelighed 
afskaffes, eftersom der ikke er nogen form for be- 
skatning ved udbetaling fra disse ordninger og der 
for borneopsparing heller ikke er nogen beskat- 
ning af rentetilvæksten i opsparingstiden. Der er 
derfor grund til at tro, at forsikringer og skattebe- 
gunstigede opsparinger vil blive tegnet, uanset at 
bortfald af fradragsretten øger kravene til skatte- 
ydernes reelle egenopsparing. Skatteadministrative 
hensyn taler klart for fradragenes afskaffelse. 

Standardfradraget for ejerboligers vedligeholdelse 
på maksimalt 2.000 kr. foreslås afskaffet som bi- 
drag til at finansiere højere personfradrag og lave- 
re trækprocenter. Pensionistgruppen får ikke gavn 
af forhøjelsen af det almindelige personfradrag, 
eftersom der i forvejen anvendes højere personfra- 
drag for pensionister. Derfor kompenseres bortfal- 
det af vedligeholdelsesfradraget for denne gruppe 
ved at afskaffe lejeværdi for de første 170.000 kr.s 
ejendomsværdi pr. ejerbolig. I øvrigt bevares gæl- 
dende regler om skattepligtig lejeværdi. 

Det foreslås, at udgifter til repræsentation kun 
skal give fradragsret i erhvervsvirksomheder med 
det halve beløb. Denne løsning vil bevare tilskyn- 


